
A.G.C. 05 -  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore 02-
Decreto Dirigenziale n.948 del 06.09.2010 -  D.Lgs 3 6 del 13.1.2002  Art.12 - D.Lgs. 152 del
3.4.2006 Art. 182 c. 7 - Impianto di discarica sito  all'interno dello stabilimento in Via delle In-
dustrie Caserta.GRAFTECH S.p.A.   con sede legale in   Milano alla Via Podgora n. 12/b  -
CHIUSURA DISCARICA TECNOCAMPUS srl con sede legale in Piazza Vittoria n. 7 - ATTUA-
ZIONE PIANO DI GESTIONE POST-CHIUSURA

PREMESSO:

CHE la  GRAFTECH S.p.A.  con sede legale in  Milano alla Via Podgora n. 12/b era titolare di un
sito industriale in Caserta alla Via delle Industrie n. 1 che comprendeva anche una discarica di cate-
goria II B;

CHE il sito industriale di cui sopra era nella disponibilità, inizialmente, della ditta ELETTROGRAFI-
TE MERIDIONALE spa,che con atto di fusione per incorporazione del 26.10.1988 si è fusa nella
UNION CARBIDE ITALIA spa;

CHE a seguito di successive trasformazioni societarie  la UNION CARBIDE ITALIA è diventata pri-
ma UCAR CARBON ITALIA spa,  poi UCAR spa e in ultimo GRAFTECH spa;

CHE con delibera di G.R. n. 4467 del 8.9.1992 si  approvava  il progetto di adeguamento della di-
scarica II B all'interno dello stabilimento della soc. UCAR CARBON ITALIA spa, ai sensi del DPR
915/82,

CHE con decreto dell'assessore all'Ecologia e Tutela dell'Ambiente n. 769 del 1.2.1994 si autorizza-
va la società UCAR CARBON ITALIA spa ( già UNION CARBIDE ITALIA) all'esercizio della discari-
ca di II categoria tipo B sita all'interno dello stabilimento di Caserta;

CHE in  detta discarica si potevano stoccare i rifiuti speciali classificati non tossici e non nocivi pro-
dotti nello stabilimento e costituiti da mattoni derivanti dalla sostituzione di refrattario con forni di fu-
sione della grafite, fanghi derivanti dall'impianto di depurazione delle acque, residui di coke ventilato
di grafite di materiali  provenienti da demolizione  di manufatti obsoleti;

CHE la capacità autorizzata  era di 31.000 mc e  la prima scadenza  della discarica era fissata al
1.2.1999;

CHE  con decreto del Prefetto di Caserta n,. 3570 del 30.11.2000  si è  prorogata, fino ad esauri-
mento, e comunque non oltre il 31.12.2001 l'esercizio della discarica di categoria 2B per la parte re-
siduale stimata in circa 6000 mc;

CHE  con decreto del Prefetto di Caserta n. 37/15.5/E.R./GAB del 21.05.2002 si è  ulteriormente
prorogata l'attività della discarica fino ad esaurimento e comunque non oltre il 31.12.2002;
 

RILEVATO 

CHE, con in data 3.10.2006 la GRAFTECH trasmetteva  al Prefetto di Caserta il progetto di chiusu-
ra della discarica;

CHE la Conferenza dei Servizi del 4.5.2007, indetta dal Prefetto di Caserta   esaminava  il progetto
e  dettava  alcune prescrizioni;  



CHE con contratto di vendita definitivo, giusto  atto rep. n. 67968, raccolta n. 18266 del 28 giugno
2007, la GRAFTECH spa  cedeva  l'area di stabilimento, ivi compresa l'area di discarica, alla socie-
tà TECNOCAMPUS srl;

CHE a seguito di tale cessione tutte le attività di manutenzione e monitoraggio successive alla chiu-
sura della discarica restano di competenza della suddetta TECNOCAMPUS srl, mentre restano a
carico della GRAFTECH spa le procedure di chiusura della discarica;

CHE con nota del 29.8.2007 la società GRAFTECH spa ha ritrasmesso al Prefetto di Caserta il pro-
getto di chiusura modificato ed integrato come da indicazioni della  Conferenza dei Servizi; 

CHE in data 20.9.2007 si è svolta l'ulteriore Conferenza dei Servizi con la quale si è convalidato il
progetto presentato e si è autorizzato la GRAFTECH, ad attuare il progetto di chiusura e di bonifica
della discarica;

CHE i lavori di chiusura della discarica, in conformità al progetto approvato sono stati completati il
2.1.2009;

CHE con nota del  30.12.2009 prot. n. 144756 la Provincia di Caserta nel prendere atto della comu-
nicazione di sistemazione finale e messa in sicurezza della discarica, ha disposto alla TECNOCAM-
PUS srl di attuare quanto previsto nel  progetto di chiusura e monitoraggio post operativo ed a ga-
rantire la continua manutenzione delle opere e dei presidi al fine di mantenere i requisiti di sicurezza
ambientale previsti;
 
CHE con nota n. 12244/15.5/Gab del 21.1.2010 la Prefettura di Caserta ha comunicato che, ai sen-
si dell'art. 12 del D.lgs. 36/2003, le competenze  per la chiusura della discarica, a seguito della ces-
sazione dello stato di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti in Regione Campania, sono
state riattribuite alla Regione; 

CHE  l'Amministrazione  provinciale di Caserta  con note n. 30854 del 17.3.2010 e n. 60043 del
26.05.2010 ha attestato l'avvenuta ultimazione dei lavori e ha espresso NULLA OSTA alla emissio-
ne del provvedimento di chiusura della discarica;

 CHE la TECNOCAMPUS srl deve presentare apposita garanzia finanziaria  per la gestione post-
chiusura della discarica, ai sensi del comma 3 dell'art. 12 e  dell'art. 14 del D.Lgs. 36/03;

CHE la suddetta garanzia  finanziaria, che deve essere prestata a favore del Presidente della Re-
gione Campania per eventuali danni all'ambiente , deve essere a prima escussione  e la firma del
sottoscrittore deve essere  autenticata da un notaio, che dovrà altresì attestare che il soggetto ha ti-
tolo a sottoscrivere tale atto, ai sensi della DGRC n. 1411/07;

CHE l'importo della  garanzia finanziaria, calcolata secondo le indicazioni della DGRC n. 1411/07
per impianti di stoccaggio di rifiuti non pericolosi (€ 300/tonn) debitamente ridotta in termini percen-
tuali (10%) tenuto conto del basso indice di rischio dell'impianto in questione e che risulta comun-
que, in  linea con quanto deliberato da altre regioni  per impianti  similari,   deve ammontare a €
465.000,00

RITENUTO
pertanto di dover procedere alla emissione del  provvedimento  di chiusura della discarica  sita all'in-
terno dello stabilimento della GRAFTECH spa in Via delle Industrie Caserta  ;

di porre in capo alla TECNOCAMPUS srl tutte le attività di manutenzione e monitoraggio successive
alla chiusura della discarica, come riportato al punto 4  del Progetto di chiusura approvato con la
Conferenza dei Servizi  del 20.9.2007 e secondo le prescrizioni impartite dalla stessa;  



ACQUISITA
la Polizza fideiussoria  n. 000016242 del 02.08.2010 con validità quinquennale, rinnovabile, stipula-
ta  dalla TECNOCAMPUS srl con la società City Insurance con sede in Bucarest (Romania) alla Via
Lisbona n. 8, autorizzata all’esercizio delle assicurazioni in Italia, giusta iscrizione nell’Albo delle Im-
prese in data 16.01.2008 al n. II.00871 – Codice Isvap 40153- con rappresentanza fiscale in Varese
alla Via dei Carantani 1,  a copertura dei rischi garantiti dalla gestione post chiusura della discarica
di rifiuti speciali all’interno dello stabilimento ex GRAFTECH , a prima escussione e con la firma del
sottoscrittore debitamente autenticata dal Notaio  Pubblico Malureanu Doru della Camera dei Notai
Pubblici di Bucarest; 

RICHIAMATA
la delibera di GR n. 4467 del 8.9.1992 e il decreto dell'assessore all'Ecologia e Tutela dell'Ambiente
n. 769 del 1.2.1994  relativi rispettivamente all’approvazione del progetto  di adeguamento della di-
scarica II B all'interno dello stabilimento della soc. UCAR CARBON ITALIA spa, ai sensi del DPR
915/82, ed  all'autorizzazione all'esercizio, nonché la Conferenza dei Servizi del 20.9.2007 con la
quale si è convalidato il progetto presentato e si è autorizzato la GRAFTECH ad attuare il progetto
di chiusura e di bonifica della discarica;

VISTI
il D.Lgs. 152/06 ; 
Il D.Lgs. 36/2003;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal Dirigente del Servizio 02,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte di :

1)  DICHIARARE CHIUSA  la DISCARICA  della GRAFTECH S.p.A.   con sede legale in  Milano alla
Via Podgora n. 12/b  e impianto sito all'interno dello stabilimento in Via delle Industrie Caserta,
ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 36/2003;

2)  AFFIDARE  alla società TECNOCAMPUS srl, in qualità  di attuale proprietar ia del sito  e cosi
come stabilito nel Progetto di Chiusura approvato in Conferenza dei Servizi del 20.9.2007 e
confermato dalla Provincia di Caserta con nota n. 144756  del 30.12.2009, l'attuazione del Pia-
no  di Gestione e Monitoraggio Post-Operativo della discarica, ed in particolare:

• l'ex  discarica  sia  sempre  accessibile  ai  mezzi  di  manutenzione  e  la  viabilità
mantenuta in condizioni di praticabilità e sicurezza;
• le vasche di raccolta del percolato e delle acque di pioggia siano  svuotate e ripulite,
quando necessario, e le acque di scarico conferite preso l'impianto di trattamento interno al
sito, previa  acquisizione  di  apposita  autorizzazione,  o  presso  un  impianto  esterno
autorizzato;
• lo strato di terreno per la vegetazione rimanga  di spessore sufficiente a consentire lo
sviluppo della vegetazione stessa;
• la vegetazione sia  irrigata, falciata e ripristinata, quando necessario;



• siano  adottate tutte le precauzioni per ridurre i rischi nei confronti della popolazione
locale;
• sia  garantito un tempestivo intervento in caso di eventi inattesi:

3) SPECIFICARE che sia  adottato il Piano di Monitoraggio delle acque di falda finalizzato al rileva-
mento di future e potenziali contaminazioni delle acque sotteranee connesse alla chiusura della
discarica; in particolare siano  monitorati semestralmente, nei piezometri  di monte e valle idro-
geologico i seguenti parametri:

• profondità della tavola d'acqua
• pH
• temperatura
• conducibilità elettrica
• ossidabilità Kubel
• cloruri
• solfati
• ferro e manganese
• nitrati ( NH 4 -NO3-NO2)
• IPA

4) SPECIFICARE che durante il periodo di post chiusura la discarica sia ispezionata periodicamente
al fine di rilevare eventuali cedimenti del suolo e monitorare l'integrità della copertura e dello stra-
to vegetale, definendo eventuali azioni correttive;

 
5) SPECIFICARE  che, considerate le caratteristiche dei rifiuti stoccati, non è prevista l'esecuzione di

analisi periodiche sul percolato e sulle emissioni in atmosfera.

6) INCARICARE l’Amministrazione Provinciale di Caserta di effettuare i controlli di          competen-
za, ai sensi dell’art. 197 del D.Lgs n.152 del 3.4.2006, verificando quanto disposto ai preceden-
ti punti 2 ,  3 e 4;

7) NOTIFICARE il presente provvedimento alla società GRAFTECH S.p.A., alla società TECNO-
CAMPUS srl  al Comune di Caserta, all’Amministrazione Provinciale di Caserta Napoli, all’ASL
competente, al Settore T.A.P. Ecologia e Tutela Ambiente di Caserta;

8) INVIARE per la pubblicazione  il presente Decreto al Settore  Bollettino Ufficiale della Regione
Campania. 

  Il Dirigente del Settore
      Dott. Luigi Rauci         


